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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경1회 654,889 562,533 92,356 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,693 62,007 9.4

학생복지/교육격차 해소 10,608 283,948 43.3

기본적 교육활동 24,338 110,076 16.8

선택적 교육활동 4,760 11,020 1.6

교육활동 지원 5,957 45,453 6.9

학교 일반운영 0 142,385 21.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,806 448,945 68.5

자체수입 학부모부담수입 0 173,050 26.4

자체수입 행정활동수입 0 3,150 0.4

기타수입 전년도이월금 9,550 29,744 4.5

3/16 2014-04-17발행일 :



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 448,945 366,139 82,806

1.교육비특별회계이전수입 448,945 366,139 82,806

1.교육비특별회계전입금수입 448,945 366,139 82,806

1.학교회계전입금 448,945 366,139 82,806

1.학교운영비전입금 348,239 348,239 0

2.목적사업비전입금 100,706 17,900 82,806
(성립전)계약제교원인건비 : 46,693,000원 × 1

교 =
46,693,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,800,000원 × 1

교 =
3,800,000

(성립전)교과교실제운영비 : 14,745,000원 × 1

교 =
14,745,000

(성립전)친환경우수농산물 : 2,108,000원 × 1

교 =
2,108,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)강사인건비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)통학택시비 : 6,528,000원 × 1교 = 6,528,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 960,000원 × 1교 

=
960,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 1,572,000원 

× 1교 =
1,572,000

2.자체수입 176,200 176,200 0

1.학부모부담수입 173,050 173,050 0

1.수익자부담수입 173,050 173,050 0

1.급식비 133,550 133,550 0

1.급식비 133,550 133,550 0

2.현장체험학습비 36,500 36,500 0

1.현장체험학습비 36,500 36,500 0

3.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

1.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,150 3,150 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 100 100 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 29,744 20,194 9,550

1.전년도이월금 29,744 20,194 9,550

1.순세계잉여금 29,744 20,194 9,550

1.순세계잉여금 29,744 20,194 9,550

1.순세계잉여금 29,744 20,194 9,550순세계잉여금 : 29,744,620원-20,194,000원= 9,550,000

세입합계 654,889562,533 92,356
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,007 15,314 46,693

1.교직원기타보수 58,393 11,700 46,693

1.학교운영지원비수당 11,700 11,700 0

1.교원 11,700 11,700 0

1.학교운영지원비수당 11,700 11,700 0  

2.교직원대체인건비 46,693 0 46,693

1.교직원대체인건비 46,693 0 46,693

1.계약직교원인건비 42,178 0 42,178
(성립전)계약제교원인건비  42,178,000원

(3명)=
42,178,000

2.기간제법정부담금 4,515 0 4,515
(성립전)계약제교원법정부담금  4,515,000

원(3명)=
4,515,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,614 3,614 0

1.교직원연수 1,250 1,250 0

1.교사동아리연수 850 850 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교직원복지 2,364 2,364 0

1.교직원문화탐방 2,164 2,164 0

1.교직원복지비 2,164 2,164 0  

2.교직원체육행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 283,948 273,340 10,608

1.급식 관리 135,659 133,551 2,108

1.학교급식운영 135,659 133,551 2,108

1.급식재료구입비 106,742 106,742 0

1.급식용식재료비 106,742 106,742 0  

2.급식운영비 15,504 15,504 0

1.일반수용비 8,504 8,504 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.우유 11,305 11,305 0

1.우유대금 11,305 11,305 0  

4.친환경우수농산물 2,108 0 2,108

1.급식용식재료비 2,108 0 2,108
(성립전)친환경쌀  110.18원×195명×45일

=
967,000

(성립전)친환경농산물  130원×195명×45

일=
1,141,000

2.보건 관리 10,056 9,656 400

1.학생안전관리 1,000 1,000 0

1.학교안전공제회비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,656 4,656 0

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,156 4,156 0

1.학생복지비 4,156 4,156 0  

3.학생건강관리 2,160 2,160 0

1.학생건강검사 1,960 1,960 0

1.운영수당 80 80 0  

2.학생복지비 1,880 1,880 0  

2.학생구강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 2,240 1,840 400

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 1,040 640 400

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 840 440 400성교육  100,000원×1회= 100,000

형광시력표  300,000원×1회= 300,000
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3.소규모 시설관리 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

3.교육격차 해소 107,445 107,445 0

1.급식비지원 107,445 107,445 0

1.무상급식 107,445 107,445 0

1.학생복지비 107,445 107,445 0  

4.기타 학생복리 서비스 30,788 22,688 8,100

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.교육운영비 19,688 19,688 0  

3.기타학생복지 8,100 0 8,100

1.통학택시비 지원 6,528 0 6,528

1.학생복지비 6,528 0 6,528(성립전)통학지원  1,632,000원×4명= 6,528,000

2.특수교육대상자 통학비 지원 1,572 0 1,572

1.학생복지비 1,572 0 1,572
(성립전)통학지원(학생)  1,050원×4인×2

회×97일=
815,000

(성립전)통학지원(학부모)  1,300원×3인

×2회×97일=
757,000

3.기본적 교육활동 110,076 85,738 24,338

1.교과 활동 55,954 31,616 24,338

1.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영(수학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.사회(역사,도덕)교과활동 600 600 0

1.교과운영(도덕) 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영(사회) 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,880 5,880 0

1.교과운영(과학) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교과운영(기술,가정) 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.체육교과활동 7,300 4,900 2,400

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.스포츠강사운영 2,400 0 2,400

1.계약직교원인건비 2,400 0 2,400
(성립전)스포츠강사인건비  150,000원×16

주=
2,400,000

5.예술(음악,미술)교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영(미술) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과운영(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영(영어) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학력신장 8,480 8,480 0

1.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.학력증진비 5,280 5,280 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교직원복지비 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 600 600 0  
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8.기타교과활동 22,658 720 21,938

1.교과협의회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

2.교과교실제운영 21,938 0 21,938

1.계약직교원인건비 10,801 0 10,801
(성립전)기간제교원인건비  2,147,680원

×3개월=
6,444,000

(성립전)시간강사인건비  1,452,320원×3

개월=
4,357,000

2.교육운영비 11,137 0 11,137(성립전)기타운영비  1,000,000원×3개월= 3,000,000

(성립전)거점학교운영비  944,000원×1개

월=
944,000

컴퓨터외 1종  7,193,000원×1식= 7,193,000

9.기본교수학습활동지원 4,136 4,136 0

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,836 1,836 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0  

3.학급당경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.특수교육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회적응훈련 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 54,122 54,122 0

1.현장체험학습활동 36,500 36,500 0

1.수련활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.현장학습 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0  

2.자율활동 8,950 8,950 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.국어과경시대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소년 과학탐구대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

3.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.통일관련행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생 체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.각종대회 출전비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학생회활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경정리용품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.진로활동 5,972 5,972 0

1.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.인성교육 740 740 0

1.운영수당 740 740 0  

3.진로지도상담활동 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학교폭력대책자치위원회운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0  

5.진로검사 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0  

4.선택적 교육활동 11,020 6,260 4,760

1.방과후학교 운영 4,760 0 4,760

1.방과후학교운영 3,800 0 3,800

1.특기적성교육 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,222 0 3,222(성립전)외부강사  33,000원×54시간= 1,782,000

(성립전)내부강사  30,000원×48시간= 1,440,000

2.교육운영비 578 0 578(성립전)교통비  30,000원×11회= 330,000

(성립전)운영비  248,000원×1회= 248,000

2.기타방과후학교운영 960 0 960

1.토요스포츠활동 960 0 960

1.기간제근로자인건비 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  60,000원

×16주=
960,000

2.독서활동 5,540 5,540 0

1.독서활동운영 5,540 5,540 0

1.도서관운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 5,340 5,340 0  

3.교기육성 720 720 0

1.운동부운영 720 720 0

1.육성종목 육상부운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교육활동 지원 45,453 39,496 5,957

1.교무업무 운영 8,590 8,590 0

1.교육과정평가 1,540 1,540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육과정평가 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.교무학사운영 7,050 7,050 0

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.사무용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 5,700 1,700 4,000

1.생활지도운영 5,700 1,700 4,000

1.교내외생활지도 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.배움터자원봉사자활동비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×400시간=
4,000,000

3.학습지원실 운영 12,802 12,802 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교상담실운영 1,732 1,732 0

1.Wee클래스 운영비 1,732 1,732 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,062 1,062 0  

3.일반업무추진비 90 90 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 200 200 0  

5.도서구입비 100 100 0  

3.정보화실운영 9,770 9,770 0

1.학교정보화지원 9,770 9,770 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

2.비품구입비 5,745 5,745 0  

4.교육여건 개선 18,361 16,404 1,957

1.교육환경개선 18,361 16,404 1,957

1.소규모시설관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.행정실이전설치 961 3,204 -2,243

1.일반수용비 961 3,204 -2,243이사비용  961,000원-3,204,000원= -2,243,000

3.본관방화문교체 4,200 0 4,200

1.시설비 4,200 0 4,200본관방화문교체(3개)  4,200,000원×1식= 4,200,000

6.학교 일반운영 142,385 142,385 0

1.부서 기본 운영 18,870 18,870 0

1.부서기본운영 18,870 18,870 0

1.교장실운영 4,530 4,530 0

1.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,340 14,340 0

1.여비 13,280 13,280 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 84,324 84,324 0

1.학교시설장비유지 84,324 84,324 0

1.공공요금및제세 37,926 37,926 0
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1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 5,160 5,160 0  

4.기타공공요금 8,726 8,726 0  

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.수목관리 3,593 3,593 0

1.기간제근로자인건비 1,140 1,140 0  

2.일반수용비 2,453 2,453 0  

4.시설관리용역 39,285 39,285 0

1.일반수용비 39,285 39,285 0  

5.시설일반관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0  

3.일반행정 관리 38,081 38,081 0

1.행정지원인력운용 23,861 23,861 0

1.사무실무사인건비 23,861 23,861 0

1.학교직원인건비 21,921 21,921 0  

2.기타직법정부담금 1,940 1,940 0  

2.일반행정사무관리 14,220 14,220 0

1.사무용품구입 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.업무용도서구입 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.간행물구독료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

5.사무용기기 수선 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.학교운영 협력 400 400 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 710 710 0

1.학부모지원 710 710 0

1.학부모교육 710 710 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 654,889562,533 92,356
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